VI. Del modo di ricevere gli appelli.

Appellationes nunquam recipiantur, nisi per publicam documenta, realiter exhibenda, prius consiterit, appellationem a sententia definitiva, vel habentis viam definitivam, aut a gravamine, quod per definitam sententiam reparari non possit, vel quod prejudicialis sit in casibus, a jure non prohibitis, per legitimam personam, et intra statuta tempora, fuisse interpositam aut procecutam; nec praterquam in casibus, a jure permissis, dum causa coram inferioribus iudicibus pendat, ante definitivam, vel vim definitivam habentem, et a gravamine, quod asseratur illatum, superiores cognoscere possint, licet citra prejudicium Ordinaris cursus causa, esse id facere declarent. Nec ad hunc effectum licet sit inhiberi, aut etiam simpliciter mandare, ut ipsi quocumque processu mittatur, etiam expensis appellantis vel recurrentis, nisi in casibus a jure permissis.

VII. Come si debbono concedere le inibizioni dopo ammessi gli appelli.

Inhibitiones, post appellationes, sicut permittitur, admissas, non concedantur, nisi cum insertione tenoris sententiae aut decreti, a qua, vel a quo procecutum fuerit; alias inhibitiones, si processus, et inde secuta quocumque, sint ipso jure nulla, eisque impune liceat non parere. Sed si appellans asserat, sententiae vel decreti, sive appellationis interpositae, exemplum authenticum habere se non posse culpa judicis a quo, vel a qua, tunc sive Metropolitanus, sive praefatus iudex ecclesiasticus delegatus, respective, injungat vis, ad quos pertinet, ut soluta actorum mercede, exemplum in forma probante tradatur appellanti, intra brevem terminum; et interim nihil novi coram iudice, a quo, contra appellatentem attentetur.

VIII. Dell'appello dai decreti dell'Ordinario emanati nel tempo della visita.

A decretis Ordinariorum, a visitatione, vel pro correctione morum editis, nullus sit appellatio locus, quoad effectum suspensivum, nisi eam visitator, citata parte, et adhibita causa cognitione, judicialiter processerit, et in aliis casibus a jure permissis.

IX. Dell'appello del gravame, che non può ripararsi con sentenza definitiva.

Cum a gravamine, quod per definitam reparari nequeat, vel quod prejudicialis sit, appellatur, non nisi visis actis, ex quibus appareat de gravamine, appellatio admittatur, aut inhibitió, vel provisio ulla concedatur.

X. Delle inibizioni da spedirsi.

In causa indebita incarcerationis, quatenus sit secuta cum mandato iudicis verbali, possit iudex appellatiois expedire inhibitiones, vigore appellationis constituto, sive per depositionem duorum testium de mandato, sive per documentum notarii, vel custodis carcerum, de incarceratione. In causis vero comminate injusta incarcerationis, vel torturae, vel excommunicationis, non expediantur inhibitiones generales, et indefinitae, sed tantum compulsoriae pro transmissione copia actorum, ad affectum cognoscendi, an sit deferendum, nec ne, appellationi, adjuncta in dictis literis compulsoriae inhibitiones, ut interim iudex a quo, ad ulteriora non procedat: et quatenus visis actis resultet evidens gravamen, tunc admittatur appellatio cum inhibitionibus, et causa cognoscatur coram iudice ad quem. Si vero de hujusmodi gravamine non constat, remittatur causa ad judicem a quo, cognoscendo in prima instantia.

XI. Degli atti originali di prima istanza da spedirsi dal notaio.

Acta originalia prima instantia notarius sive actuarius mittere ad iudicem appellatiois minime cogatur, nisi natura ipsa causa id flagitet, aut probabilis aliqua falsitatis suspicio incidat, quae judicialiter appoita ab interesse habentibus fuerit: et tunc post terminationem causa statim remittant ad Ordinarium, si in ejus curia tabulario asserentur.

XII. Del carcerato appellante.

Causa appellationis pendens, appellans, in eodem, ubi reperitur carceris, permaneat, quoad iudex, ad quem causa cognitio devolvenda est, visis actis, causaque cognita, aliter decreverit: et tunc quidem si a decreto secundi iudicis, vim definitivam habentis, appellatum fuerit, nihil ipse interim mandare, aut pro decreto sui executione attentare poterit, donec per iudicem superiorem aliter fuerit ordinatum; exceptis tamen casibus, in quibus aliter a jure statutum sit; et in quibus appellatio contra decretum incarcerationis, effectum tantum devolutivum, favore libertatis, producit.

XIII. Se l'appellante è incorso nelle censure da chi debba assolversi.

Censura ecclesiastica, in appellatentem prolata, revocari aut nulla declarari per iudicem appellatiois, etsi sit inter delegatos, non possit, nisi prius auditis partibus, et causa cognita; et tunc, si eam esse justam consiterit, ad iudicem, qui excommunicationem protulit, remittatur appellans, si ab ipso iuxta sacros canones beneficium absolutiois, si humiliter petierit, debitamque emendationem praestiterit, obtineat. Si vero injustam esse appareat, iudex appellatiois absolutioem concedat. Et si dubietur, an iuxta fuerit, vel injusta, quatenus honestus sit, ut ad excommunicationem intra brevem aliquem competentem terminum, eidem praefigendum, abolendum remittatur, iudex nihilominus appellatiois, hoc casu, per se poterit eum absolvi.

XIV. Dell'assoluzione a castella.

Absoluti ad castellam, non nisi errata de jure servandis, cum dubitatur de nullitate excommunicationis, vel ab homine prolata, vel a jure inflicta, si dubium facti, vel probabile dubium juris occurrat, concedenda erit, tamquam ad breve tempus, cum reincidencia, necnon praeserta per excommunicationem cautione de stando juri, et parendo mandatis Ecclesiae. Quod si, iuxta formam a jure praescriptam, apparebit, aliquem ob manifestam offensam excommunicatum fuisse, debitam etiam satisfactionem praestare, necnon ob contumaciam manifestam, expensis quoque sa-

isfacere, et cavere de iudicio nisi eorum absolutionem optineant, tenebunt, priusquam antedictam absolutionem obtineant. Præterea huiusmodi absolutiones cum reincidentia, a iudice appellationsis, etiamsi sit antedictus iudex, committantur ipsi Ordinarii excommunicantibus, cum clausula, ut intra tres dies absolvantur; dummodo tamen excommunicati in eodem loco sint, ubi degant Ordinarii. Quod si in eodem loco non sint, vel si Ordinarii præsentem, et requisiti, absolventur recusaverint, vel neglexerint, absolvantur a confessorio iuxta formam ejusdem commissiois, a iudice appellationsis, ut præfertur, expedienda. Cæterum commissiois prædictæ de absolvendo, non ipsi Ordinarii immediate, et personaliter, sed eorumdem cancellariis presentari debent, ut reverentia episcopis debita, sarta tecta servetur, et a presentatione, cancellario facia, prædicti tres dies numerari debeant. Cedulæ autem, in casu abolitionis obtinende ad certum tempus cum reincidentia, quotiens affixi fuerint, non amoveantur, sed dumtaxat tegantur, testique remaneant durante termino in absolute præfixo; salva tamen præxi, ibidem servata de eorumdem in nonnullis casibus amotione.

XV. Dell'appello dalla sentenza definitiva pronunziata contro il vero contumace.

A sentenza definitiva, contra verum contumacem prolata, appellatio non recipitur, nec inhibito, aut alia quavis provisio, durante contumacia, conceditur.

XVI. Dell'appello nelle cause criminali dalle sentenze degli Ordinari.

Ubi in causa criminalibus Ordinarii locorum processerint ex officio, si ab eorumdem sententiis appellatio vel ad Metropolitanum, vel ad prædictum iudicem interposita fuerit, tunc procuratores fiscales curiæ metropolitanae vel tribunalis præfati Delegati, actoris vires gerant, et instantias, aliosque actus, dumtaxat necessarios, peragant, et præsequantur, ut prædictorum Ordinarium sententia confirmationem, et executionem, si ita fuerit iustitiam consensum, obtineant. Quod si, dictis procuratoribus fiscalibus non citata vel audita, contrarias sententias in gradu appellationsis proferri contigerit, iste prorsus nulla sint, ac irritæ et omnibus actis gestis, quinimodo præcedentes Ordinarium sententiæ executioni mandentur, proinde ac si appellatio ab ipsis interposita nullatenus fuisset.

XVII. Delitiganti poveri.

Pauperibus litigantibus condonatur sportula, et emolumenta quæcumque, etiam cancellario, alioquin debita. Alio itidem quæcumque expeditiones gratis dentur, ac etiam copie publicorum instrumentorum, sive testamentorum, necnon rogata, et copie actuum, transmittentur ad iudicem appellationsis: et hæc in causis tam civilibus, quam criminalibus. Quo vero ad probationem pauperitatis, ea summarie fiat per testes, gratis similiter examinanda: et quoad ipsam pauperitatem, stetur arbitrio iudicis.

Al §. V. succedono VI. VII. VIII. IX. X. XI. XII. XIII. XIV. XV. XVI. e XVII. Si uniscono insieme tutti questi paragrafi perchè tutti riguardano la materia dell'appellazione, nè si fa parola di ciascheduno a parte, mentre ciò facendo, altro non si farebbe, che dal latino tradurre la bolla in italiano. In questi paragrafi si dice non esser luogo all'appellazione, se non quando è stata dal giudice proferita una sentenza definitiva, o pure una sentenza, che benchè interlocutoria, abbia la forza di definitiva, o pure dal giudice si fosse apportato un gravame, a cui colla sentenza definitiva non possa apportarsi rimedio. Aggiunge il sommo pontefice in questi stessi paragrafi, che non vi sia luogo all'appellazione quanto all'effetto sospensivo dai decreti degli Ordinari fatti in visita, o pure per correzione dei co-

stumi, quando però il vescovo non avesse proceduto giudizialmente citata la parte, e istruita la causa, nelle quali circostanze, è luogo all'appellazione anche in sospensivo, il che è ricavato dal sacro concilio di Trento alla sess. 13 c. 4. *De reformat.* Pubblicato il sacro concilio di Trento, si vede che per ben regolare le appellazioni, e non farsi che un rimedio istintivo per proteggere l'innocenza, diventasse un surrogato per le persone malviventi, vi era bisogno di nuova provvidenza, e che si specificassero i casi e i motivi, ne quali doveva ammettersi l'appellazione, e il pontefice Clemente ottavo assunse questa provincia, e fece alcuni decreti. Altri decreti pure uscirono nel pontificato di Benedetto XIII, quali tutti sono stampati nell'appendice del concilio Romano da esso tenuto, e la bolla nel paragrafo accennati altro non fa, che portare a parola per parola tutti i predetti decreti, ai quali debbano conformarsi non solo il delegato di Sicilia, non solo gli arcivescovi di Sicilia nel ricevere le appellazioni, ma tutti i tribunali ecclesiastici, che sono nel mondo cattolico.